Дело № 1-97/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кыштым 02 июня 2017 г.

Кыштымский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Латыпова Р.Х., 

при секретаре Сериковой О.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г. Кыштыма Челябинской области Б.Е.Д. 

подсудимого ФИО1 и его защитника - адвоката К.А.Н.

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Кыштымского городского суда уголовное дело в отношении гражданина России

ФИО2

С.А., СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ

ДАТА Кыштымским городским судом Челябинской области по ч.2 ст.325, п. «в» ч.2 ст.158 (2 преступления), ч.2 ст.162, ч.1 ст.130, ч.3 ст.69 УК РФ к лишению свободы на срок 6 лет 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного ДАТА условно-досрочно по постановлению Кыштымского городского суда Челябинской области от ДАТА на срок два года семнадцать дней,

ДАТА Кыштымским городским судом Челябинской области по п. «в» ч.2 ст.158, п.п.«б, в» ч.2 ст.158, ч.2 ст.69, ст.70 УК РФ к лишению свободы на срок три года четыре месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

ДАТА мировым судьей судебного участка № 2 г. Кыштыма Челябинской области по ч.1 ст.158, ч.5 ст.69 УК РФ к лишению свободы на срок три года пять месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного условно-досрочно ДАТА по постановлению Кыштымского городского суда Челябинской области от ДАТА на срок одиннадцать месяцев семь дней, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

В период времени ДАТА у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, после чего с целью приобретения наркотического средства на сумму 1000 рублей, ФИО1 путем переписки смс-сообщениями обратился к неустановленному дознанием лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, использующему сотовый телефон НОМЕР, которому высказал намерение незаконно приобрести у него наркотики. Неустановленное лицо сообщило ФИО1 готовность незаконно сбыть ему наркотики.

После чего ФИО1 по имеющейся договоренности с неустановленным лицом, через терминал оплаты услуг, расположенный по адресу: АДРЕС, посредством платежной системы «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», ДАТА перевёл денежные средства в сумме 1000 рублей в счет оплаты наркотических средств, на используемый неустановленным лицом счет НОМЕР в платежной системе «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ».

ДАТА ФИО1 от неустановленного лица, посредством мобильной связи на сотовый телефон с абонентским НОМЕР поступило смс-сообщение с текстом «вблизи АДРЕС, около туалета черная изолента», т.е. с указанием места скрытого хранения наркотического средства.

После чего ФИО1 ДАТА проследовал к месту скрытого хранения наркотика, находящемуся на земле возле уличного туалета, строящегося дома АДРЕС. Прибыв на место, ФИО1 в месте скрытого хранения, находящегося на земле возле уличного туалета, строящегося дома АДРЕС приобрел бесконтактным способом у неустановленного лица наркотическое средство, упакованное в полимерный пакетик с пазовой застежкой, находящийся в фольгированном свертке, перемотанном изолентой черного цвета, который убрал во внешний левый карман, надетых на нём брюк, и стал незаконно хранить при себе без цели сбыта.

ДАТА у дома АДРЕС ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области и сотрудниками ППСП МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», при этом ФИО1 увидев сотрудников полиции, с целью избежать привлечения к уголовной ответственности, сбросил в снег незаконно приобретенное и хранящееся при нём наркотическое средство.

В период времени ДАТА в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности, расположенного АДРЕС в снегу обнаружен и изъят полимерный сверток в котором находился пакетик с пазовой застежкой, находящийся в фольгированном свертке, перемотанном изолентой черного цвета, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета. 

Согласно справке об исследовании НОМЕР от ДАТА и заключению эксперта НОМЕР от ДАТА, представленное на исследование вещество содержит СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ масса вещества составляет 0,628 грамма. Учитывая, что в процессе исследования израсходовано 0,029 грамма вещества, общая масса изъятого вещества составляет 0,657 грамма.

N- метилэфедрон и его производные на основании Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, отнесен к наркотическим средствам, а его масса 0,657 грамма, на основании Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 и в соответствии с примечанием к ст.228 УК РФ является значительным размером. 

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ признал. Пояснил, что в содеянном раскаивается и придерживается показаний, данных им в ходе дознания, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, данные им на предварительном следствии.

Допрошенный ДАТА в качестве подозреваемого ФИО1 в частности пояснил, что ДАТА примерно один-два раза в месяц он употребляет синтетические наркотики, которые приобретает путем «закладок», переводя денежные средства через терминал на «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» сбытчика. ДАТА он «списался» по телефону через смс-сообщение со сбытчиком, ему пришёл номер «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ-кошелька», который он не помнит, но данные имеются в его телефоне. После чего он, через терминал, расположенный в ТК «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» на указанный номер отправил 1000 рублей. Минут через 25 ему пришло смс-сообщение о месте закладки по адресу: АДРЕС. Он вызвал такси и поехал на указанный адрес. Приехав туда, он вышел из такси и направился к строящемуся дому, где с левой стороны указанного дома, возле деревянного туалета, в траве лежал сверток в черной изолирующей ленте, и он сразу понял, что это именно закладка с наркотиком. Данный сверток он поднял и положил в левый карман своих брюк, после чего пошел на автобусную остановку, находящуюся недалеко от указанного дома и доехал до центра города, вышел и пошел по направлению в сторону АДРЕС. Когда проходил мимо Детской библиотеки им. Швейкина, к нему подошли сотрудники полиции и попросили показать содержимое карманов. Он, испугавшись уголовной ответственности, выбросил сверток с наркотическим средством в снег. Позже он показал место, куда он ранее выбросил наркотики (т.1 л.д. 96-101). 

Допрошенный ДАТА в качестве подозреваемого ФИО1 ранее данные им показания подтвердил, дополнил, что ДАТА в вечернее время он встретил в г.Кыштыме знакомого М.А.М. на которого зарегистрирована сим-карта оператора «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» с абонентским номером НОМЕР, которой он пользуется длительное время и попросил М.А.М. обратиться в салон «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» г.Кыштыма, чтобы взять детализацию телефонных соединений с ДАТА по ДАТА. М.А.М. выполнил его просьбу, передал ему детализацию, а он детализацию передал полиции. Согласно данной детализации ДАТА он со своего номера на НОМЕР написал смс с текстом: «Работаешь?». Однако, только после отправки в 14:56:02 аналогичного сообщения в 15:56:30 ему поступил с указанного номера ответ: «Да» с указанием номера «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ-кошелька» НОМЕР». После чего он направился к «ИП Жилинский» на АДРЕС, где ДАТА перевёл денежные средства в сумме 1000 рублей на указанный ему в смс-сообщении номер «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ кошелька». После чего в 15:15:23 он снова отправил смс на НОМЕР, в котором указал, что оправил деньги. Далее в 15:38:00 ему поступило смс, в котором было указано место «закладки». После того, как он забрал «закладку», он вновь на тот же номер отправил смс, указав: «Спасибо, забрал» (т.1 л.д.107-111).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от ДАТА ФИО1 подтвердил на месте, данные им ранее показания в качестве подозреваемого (т.1 л.д. 116-122).

Кроме признания ФИО1 своей вины, его виновность подтверждается:

- оглашенными с согласия сторон, показаниями свидетеля С.Е.Ф. данными в ходе дознания ДАТА, из которых в частности следует, что он работает оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Кыштымский». ДАТА им была получена оперативная информация, что ФИО1 занимается хранением наркотических средств, в связи с чем в отношении последнего сотрудниками ОКОН совместно с сотрудниками ППСП МО МВД России «Кыштымский» проводилось ОРМ «Наблюдение». ДАТА в районе торгового комплекса «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» ими был замечен ФИО1, который подошел к терминалу для оплаты, где произвел перевод денежных средств. Далее ФИО2 вышел на улицу, сел в подъехавший автомобиль «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» светлого цвета – такси, и автомобиль направился в АДРЕС. Они проследовали за данным автомобилем. На АДРЕС, ФИО2 вышел из такси и направился к строящемуся дому НОМЕР по АДРЕС, где пройдя с левой стороны от указанного дома, возле туалета, он начал что-то искать на земле, потом наклонился и поднял небольшой предмет, осмотрел его, после чего положил данный предмет в левый наружный карман своих брюк. Осмотревшись по сторонам, ФИО1 быстрым шагом пошел на остановку общественного транспорта, где сел в маршрутное такси - «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» и доехал на ней до центра г.Кыштыма, где вышел и направился к библиотеке АДРЕС. Когда ФИО2 проходил мимо библиотеки ДАТА сотрудники ФИО3 задержали его. ФИО2 в момент, когда к нему подошли сотрудники полиции, сбросил приобретенный сверток на землю в снег. Вызванная на место следственно-оперативная группа в период времени с ДАТА произвела осмотр участка местности, расположенного АДРЕС, где АДРЕС изъяла свернутый пакетик из прозрачной бесцветной пленки с пазовой застежкой на горловине, помещенный в фрагмент фольги серебристого цвета, оклеенный снаружи изоляционной лентой черного цвета, внутри пакетика находилось вещество светлого цвета, частично спрессовавшееся в комочки.

В отделе полиции ФИО1 пояснил, что приобрел данное наркотическое вещество у неизвестного лица для личного употребления, путем смс-переписки и оплаты через терминал, расположенном в ТК «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» денежных средств в размере 1000 рублей (т.1 л.д.32-35);

- оглашенными с согласия сторон, показаниями свидетеля П.Г.Е. данными в ходе дознания ДАТА, из которых в частности следует, что он работает в ППСП МО МВД России «Кыштымский».

ДАТА он находился на дежурстве и был привлечен сотрудниками отделения по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Кыштымский» для участия в ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1, который по имеющейся оперативной информации занимался приобретением и хранением наркотических средств. В дневное время от сотрудников ОКОН поступила информация о том, что ФИО2 движется от АДРЕС и при нём могут находиться наркотики. ДАТА АДРЕС ими был замечен ФИО1, который вел себя подозрительно, постоянно оглядывался, держал руки в карманах. Он совместно с оперуполномоченным С.Е.Ф. и сотрудником ППСП Б.Е.С.. подошли к ФИО2, представились, сообщив, что они сотрудники полиции. В этот момент ФИО2, находясь напротив них на расстоянии около метра, извлек свою левую руку из кармана, одетых на нём брюк, и резко выбросил черный сверток. Они задержали ФИО2 и обеспечили охрану участка местности, где на земле находился сверток до приезда следственно-оперативной группы, которая по в дальнейшем произвела осмотр места происшествия и изъятие свертка (т.1 л.д.36-38);

- оглашенными с согласия сторон, показаниями свидетеля Б.Е.А. данными в ходе дознания ДАТА, аналогичными показаниям свидетеля П.Г.Е. (т.1 л.д.39-41);

- оглашенными с согласия сторон, показаниями свидетеля М.А.М. данными в ходе дознания ДАТА, из которых в частности следует, что он ДАТА встретил своего знакомого ФИО1, от которого ему стало известно, что тот был задержан сотрудниками полиции ДАТА в центре г.Кыштыма и у него была изъята «закладка» с наркотиком. ФИО1 попросил его взять детализацию с абонентского номера НОМЕР в салоне связи «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» г. Кыштыма, т.к. сим-карта с указанным номером оформлена на него. Он по своему паспорту получил распечатку детализации телефонных соединений с ДАТА по ДАТА в салоне «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» на трех листах и передал её ФИО1 (т.1 л.д.42-44).

Виновность подсудимого ФИО1 в инкриминируемом деянии также подтверждается материалами дела:

- рапортом оперуполномоченного командира отделения ППСП МО МВД России «Кыштымский» П.Г.Е. об обнаружении признаков преступления по факту проведения ОРМ «Наблюдения» в отношении ФИО1, когда последний ДАТА АДРЕС при задержании скинул из левого кармана брюк черный сверток в снег (т. 1 л.д. 3);

- рапортом оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Кыштымский» С.Е.Ф. от ДАТА о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1, который занимается приобретением и хранением наркотических средств (т.1 л.д.16);

- рапортом оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Кыштымский» С.Е.Ф. от ДАТА, по результатам проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1 и обнаружении в ходе задержания ФИО1 полимерного сверка черного цвета, который последний в момент его задержании у АДРЕС выбросил в снег (т.1 л.д.17); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДАТА с фототаблицей, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный АДРЕС, в ходе осмотра в 20 метрах от АДРЕС в снегу обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с веществом, данный сверток помещен в конверт и опечатан печатью НОМЕР в присутствии понятых (т. 1 л.д. 18-20);

- протоколом личного досмотра ФИО4 от ДАТА в ходе которого у ФИО1 в присутствие понятых изъят сотовый телефон «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» с imei кодом НОМЕР с встроенной сим-картой (т.1 л.д.21);

- справкой об исследовании НОМЕР от ДАТА с фототаблицей, согласно которой представленное на исследование вещество содержит производное СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,657 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,012 г. вещества (т.1 л.д.29-31);

- заключением эксперта НОМЕР от ДАТА, в котором эксперт приходит к выводу, что вещество, представленное на экспертизу содержит производное СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,628 грамма. В ходе экспертизы израсходовано 0,029 г. вещества (т.1 л.д.56-60).

- протоколом выемки от ДАТА, в ходе которой в кабинете НОМЕР отдела дознания МО МВД России «Кыштымский» у ФИО1 изъята детализация по абонентскому НОМЕР на трех листах формата А4 (т.1 л.д.65-66);

- протоколом осмотра предметов от ДАТА в ходе которого осмотрена детализация телефонных соединений по абонентскому НОМЕР на трех листах формата А4, сотовый телефон «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» с imei кодом НОМЕР с встроенной сим-картой и фрагмент фольги серебристого цвета, оклеенный снаружи полимерной изоляционной лентой черного цвета, пакетик из прозрачной бесцветной полимерной пленки с пазовой застежкой, внутри пакетика находится порошкообразное вещество белого цвета, частично спрессовавшееся в комочки (т.1 л.д.67-70);

- детализация предоставленных услуг по абонентскому НОМЕР на трех листах формата А4, в которой имеются входящие и исходящие соединения абонентских НОМЕР и НОМЕР в период времени ДАТА до ДАТА (т.1 л.д.73-75).

Данную совокупность доказательств суд признает достоверной, достаточной и допустимой и закладывает её в основу обвинительного приговора.

У суда нет оснований не доверять оглашенным показаниям свидетелей С.Е.Ф.., П.Г.Е., Б.Е.А. М.А.М. данные показания согласуются с вышеуказанной совокупностью исследованных судом доказательств, а также с оглашенными показаниями самого подсудимого ФИО1, данными им в ходе дознания, поскольку они взаимно дополняют друг друга, непротиворечивы, существенных нарушений норм УПК РФ, влекущих признания их недопустимыми, судом не установлено. 

Суд квалифицирует действия ФИО4 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Суд считает, что квалифицирующий признак «в значительном размере» нашёл свое подтверждение в судебном заседании, поскольку масса наркотического средства СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ 0,657 грамма, на основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года и в соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ является значительным размером.

Суд считает, что умысел подсудимого ФИО1 был направлен на незаконное приобретение, хранение наркотических средств, в целях использования их для личного употребления. 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов НОМЕР от ДАТА, у ФИО1 обнаруживаются признаки наркомании, об этом свидетельствуют данные анамнеза о многолетнем систематическом злоупотреблении наркотическими средствами различных групп (каннабиоиды, опиаты, психостимуляторы), сформировавшейся психической зависимости к наркотикам; желательность наркотического опьянения, задержание его с наркотическими средствами, результаты медицинского освидетельствования от ДАТА, а также данные настоящего обследования, выявившие соматические и личностные изменения, характерные для данного заболевания, продолжающаяся наркотизация. ФИО1 нуждается в лечении по поводу наркомании, противопоказаний к которому у ФИО1 не выявлено. Срок лечения может составлять от 28 суток до 6-8 месяцев (т.1 л.д.49-51).

Оснований не доверять выводам экспертов не имеется, в связи с чем, суд приходит к выводу, что преступление совершено ФИО1 во вменяемом состоянии.

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления небольшой тяжести, сведения о личности виновного, обстоятельства совершенного деяния, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Как установлено ФИО1 вину признал полностью, судим, не женат, имеет малолетнего ребенка (т.1 л.д. 163), официально трудоустроен, имеет положительные характеристики по месту жительства, работы, а также по месту отбывания наказания, (т.1 л.д. 162, 167-168), на учёте у врача-нарколога и у врача-психиатра СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ (т.1 л.д. 166).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд в соответствии со ст.61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных показаний в качестве подозреваемого и при проверке показаний на месте, наличие малолетнего ребенка у виновного, раскаяние ФИО1 в содеянном, положительно характеризующий материал

Обстоятельством, отягчающим наказание, указанным в ст.63 УК РФ является рецидив преступлений, который в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ относится к простому виду.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления небольшой тяжести, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, суд считает, что оснований для признания смягчающих наказание обстоятельств исключительными и возможности применения при назначение наказаний ст. 64 УК РФ, а также применения ч.3 ст.68 УК РФ, не имеется, поскольку это не будет отвечать цели наказания, предусмотренном ст. 43 УК РФ: исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений и назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

При определение размера наказаний в виде лишения свободы, суд учитывает требования ч.5 ст.62 УК РФ, т.к. подсудимым при ознакомлении с материалами дела было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, которое он поддержал в суде. 

Суд считает необходимым определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ч.2 ст.68 УК РФ, то есть срок наказания при рецидиве преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Вместе с тем с учётом наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без реального отбывания им наказания, т.е. в условиях назначения ему наказания с применением ст. 73 УК РФ, условно, с возложением на осужденного обязанностей, предусмотренных ч.5 ст.73 УК РФ.

Оснований для изменения подсудимому категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ у суда не имеется.

В соответствии со ст.ст.81, 82 УПК РФ суд считает необходимым решить вопрос по вещественным доказательствам.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (Один) год 4 (Четыре) месяца в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 (Два) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, два раза в месяц являться на регистрацию в данный государственный орган, встать на учет у врача-нарколога по месту жительства, пройти курс лечения от наркомании не позднее трех месяцев со дня вступления приговора суда в законную силу. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- детализацию телефонных соединений по абонентскому НОМЕР на трех листах формата А4 – хранить при уголовном деле;

- сотовый телефон «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» с imei НОМЕР с встроенной сим-картой - передать ФИО1, в случае отказа от получения уничтожить;

- фрагмент фольги серебристого цвета, оклеенный снаружи полимерной изоляционной лентой черного цвета с пакетиком из прозрачной бесцветной полимерной пленки с пазовой застежкой, с находящимся внутри пакетиком порошкообразного вещества белого цвета – уничтожить после вступления приговора суда в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Кыштымский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалоб осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий (подпись).

Приговор вступил в законную силу.